decorrentes da prestação de serviços de desenvolvimento de sítio/portal eletrônico, assegurando a continuidade da execução dos itens contratuais 
03 – hospedagem do portal, 04 – suporte e manutenção evolutiva e corretiva e 05 – produção de conteúdo, executados pela empresa Total 
Sistemas do Brasil Ltda. EPP; Vigência: De 11 de maio de 2025 a 31 de dezembro de 2025; Valor: R$ 42.584,23 (quarenta e dois mil, quinhentos 
e oitenta e quatro reais e vinte e três centavos); Natureza da Despesa: 33.90.40; Fonte de Recursos: 1.899.50; Programa de Trabalho: 
25.45.10.126.0145.6311; Fundamento Legal: Art. 149 da Lei Federal nº 14.133/2021, e suas alterações, observadas as cláusulas e condições

[...]

relativo à prestação de serviços de locação de equipamentos eletrônicos, Tablets para atendimento as unidades de atenção básica geridas pela 
Fesaúde; Prazo: 24 (vinte e quatro) meses, contado de 05/01/2026 a 05/01/2028, dando-se ao contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) 
meses; Valor: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 442.008,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil e oito reais), totalizando o contrato o valor de 
R$ 856.323,00 (oitocentos e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e três reais); Verba: Natureza das Despesas:  3.3.3.9.0.40.00.00.0; Fonte de 
Recurso: 1.899.5; Programa de Trabalho: 25.45.10.301.133.6337; Fundamento: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Segunda, 
parágrafo único do contrato, assim como a concessão do reajuste contratual, com fundamento no art.

[...]

(VoIP) em nuvem; Prazo: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 24 (vinte e quatro) meses, contado de 17.01.2026 a 17.01.2028, 
dando-se ao contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses; Valor: Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 117.432,08 (cento e dezessete mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais e oito centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 229.807,28 (duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e sete 
reais e vinte e oito centavos); Dotação orçamentária: Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.40.00.00.00 Fonte de Recurso: 1.899.50 Programa de 
Trabalho: 25.45.10.126.0145.6311; Fundamento: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, considerando a justificativa constante

[...]

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da 

Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 08. 

5. Pesquisa em bancos de preços públicos ou privados devidamente 

estabelecidos e reconhecidos no mercado; 

Parâmetro devidamente aplicado e com a média final de R$ 392.527,50 

(trezentos e noventa e dois mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta 

centavos). 

A FeSaúde utiliza a plataforma privada denominada “BANCO DE 

PREÇOS”, por meio da qual consultada e gera relatórios de valores 

praticados por inúmeros órgãos e entidades pertencentes ao âmbito dos 

Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, por

[...]

Dessa forma, todos os 

parâmetros utilizados possuem o mesmo peso no resultado alcançado. 

Tanto os preços obtidos em cada parâmetro quanto a consolidação deles estão inseridos sob a 

peça n.º 10, sendo a síntese do consolidado a seguinte: 

Média: R$ 392.527,50 (trezentos e noventa e dois mil, quinhentos e vinte e 

sete reais e cinquenta centavos). 

6. ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 

NÃO IDENTIFICAMOS atas de registro de preços compatíveis com o objeto pretendido 

pela FeSaúde ou com o valor registrado igual ou inferior ao do preço máximo estimado por 

esta Fundação.

[...]

Conforme solicitado pela Gerência Administrativa, a Supervisão de Cotações 

utilizou com exclusividade apenas o Banco de Preços para pesquisa de preços, 

ferramenta privada, capaz de consultar e gerar relatórios de preços públicos 

encontrados. 

3. Ao todo, foram encontrados 251 (duzentos e cinquenta e um) preços públicos 

em 18 (dezoito) fontes distintas, referentes aos 24 (vinte e quatro) itens solicitados 

no Termo de Referência. 

4. Para análise da homogeneidade dos valores coletados, foi adotado a média 

como medida aritmética, servindo de base para o cálculo do coeficiente de variação